CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO

DE LEI N. 7419 DE 2006 (PLANOS DE SAÚDE)

REQUERIMENTO Nº _____ 2020

(Da Senhora Vivi Reis)

Requer  a  inclusão  de  convidado  ao

Requerimento de Audiência Pública de nº

8/2021 PL 7419/06.

Senhora Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  a  inclusão  de  representante  da

Federação Nacional de Saúde Suplementar (FENASAÚDE) entre os convidados

para participar da Audiência Pública  para debater o tema "cobertura dos planos

de saúde de procedimentos solicitados e consultas realizadas por profissionais

não-médicos”, aprovado nesta Comissão.

JUSTIFICATIVA

Sugerimos  a  inclusão  da  FENASAÚDE como  organização  convidada  a

debater a cobertura de planos de saúde de procedimentos solicitados e consultas

realizadas por profissionais não-médicos. Atualmente, a FENASAÚDE representa

“15 grupos de operadoras de planos e seguros privados de assistência à saúde e

planos exclusivamente odontológicos”.

Atualmente, milhões de brasileiros se utilizam dos planos de saúde

privados para acessar os serviços de saúde nas mais diversas especialidades,

médicas e não-médicas.

Entretanto, especialmente pelo modelo medicocentrado ainda

predominante no sistema de saúde brasileiro, muitos destes usuários encontram

1

*C
D2

11
44

85
32

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vivi Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211448532500

RE
Q

 n
.1

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
08

/2
02

1
20

:2
3

- P
L7

41
90

6

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

barreiras ao tentar realizar diversos procedimentos, como exames e consultas,

com a cobertura dos seus planos.

Diversas operadoras de saúde negam a cobertura de procedimentos

requisitados por profissionais não-médicos levando a situações como a de

médicos terem que praticamente transcrever as prescrições para que estas sejam

aceitas pelos planos.

Deputada Vivi Reis
PSOL/PA

2

*C
D2

11
44

85
32

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vivi Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211448532500

RE
Q

 n
.1

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
08

/2
02

1
20

:2
3

- P
L7

41
90

6